PREFEITURA DE PORTO VELHO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E PESQUISA (SMTI)

DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA DE TI (DQG)

DESPACHO Nº 068/DQG/SMTI/SGG                                Porto Velho, 17 de novembro de 2023

Ao Senhor
Guilherme Marcel Gaiotto Jaquini
Superintendência Municipal de Licitação - SML
NESTA

Assunto: Análise técnica de compatibilidade em relação ao segundo produto ofertado pela empresa
Movx  Marketing  e  Tecnologia  LTDA  para  atender  a  demanda  do  Pregão  Eletrônico  n°
168/2023/SML/PVH.

       Senhor Superintendente,

      Em resposta ao DESPACHO N° 96/2023/EP01/SML/PVH (e-DOC 9C82A6C3), que solicita desta
Superintendência Municipal  de Tecnologia da Informação – SMTI análise técnica em relação à
segunda oferta realizada da empresa Movx Marketing e Tecnologia LTDA, para atender a demanda
do Pregão Eletrônico n° 168/2023/SML/PVH, concluímos conforme exposição a seguir.

       De início, cabe ressaltar que as análises produzidas nesta Superintendência de TI guardam
orientação estritamente técnica, a qual, em sede de avaliação de propostas de preços em licitações,
embasam  a  decisão  positiva  ou  não  no  tocante  à  aceitabilidade,  que  compete  ao  Pregoeiro,
exclusivamente.

       Desta forma, se a licença ora ofertada, a Google Workspace Enterprise Standard, for a mesma
denominada  Enterprise,  que se  verificada  na  página  de  preços  do  site  workspace.google.com,
manifestamos o entendimento de que esta licença atende integralmente os requisitos editalícios
consignados no Lote único do Pregão Eletrônico n° 168/2023/SML/PVH.

       Isto posto, retornamos os autos à SML para ciência e adoção das medidas necessárias, ao passo
em que mantemo-nos à disposição para dirimir possíveis controvérsias técnicas.

      Atenciosamente,

RANIERI SALOMÃO PEREIRA
Técnico de Nível Médio – DIAP/DQG/SMTI/SGG

ERICK ARRUDA ALVES SARAIVA

e-DOC 5741C683

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5741C683

Gerente da Divisão de Análise de Processos – DIAP/DQG/SMTI/SGG

ODICLEIA MESQUITA COSTA
Diretora do Departamento de Qualidade e Governança de T.I - DQG/SMTI/SGG

SAULO ROBERTO FARIA DO NASCIMENTO
Superintendente Municipal de Tecnologia da Informação e Pesquisa - SMTI/SGG

e-DOC 5741C683

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5741C683

e-DOC 5741C683

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5741C683

 Assinado por Ranieri Salomão Pereira - Técnico Nível Médio - Em: 16/11/2023, 11:24:46

 Assinado por Erick Arruda Alves Saraiva - Analista/ Gerente de DIvisão - Em: 16/11/2023, 11:24:34